
cs
v:

 B
O

A2
01

80
51

50
18

15/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 92

15141

DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD

ORDEN IIU/742/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del nuevo mo-
delo de adhesión al convenio de colaboración entre la Administración General del Es-
tado (MINHAP) y la Comunidad Autónoma de Aragón para la prestación mutua de solu-
ciones básicas de Administración Electrónica, suscrito con fecha 9 de junio de 2015, de 
las administraciones, entidades de derecho público, instituciones públicas y las Enti-
dades locales ubicadas en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Con fecha 24 abril, el Gobierno de Aragón adoptó el Acuerdo por el que se aprueba el 
nuevo modelo de adhesión al convenio de colaboración entre la Administración General del 
Estado (MINHAP) y la Comunidad Autónoma de Aragón para la prestación mutua de solu-
ciones básicas de Administración Electrónica, suscrito con fecha 9 de junio de 2015, de las 
administraciones, entidades de derecho público, instituciones públicas y las Entidades locales 
ubicadas en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón.

De conformidad con el apartado segundo del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en 
el “Boletín Oficial de Aragón”.

En su virtud, resuelvo:
Ordenar la publicación del referido Acuerdo en el “Boletín Oficial de Aragón”, cuyo texto 

figura como anexo.

Zaragoza, 26 de abril de 2018.

La Consejera de Innovación, Investigación
y Universidad,

PILAR ALEGRÍA CONTINENTE



cs
v:

 B
O

A2
01

80
51

50
18

15/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 92

15142

1

ANEXO: 

ACUERDO de 24 de abril  de 2018 del GOBIERNO DE ARAGÓN, por el que 
se aprueba el nuevo modelo de adhesión al Convenio de colaboración entre la 
Administración General del Estado (MINHAP) y la Comunidad Autónoma de 
Aragón para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración 
Electrónica, suscrito con fecha 9 de junio de 2015, de las administraciones, 
entidades de derecho público, instituciones públicas y las Entidades locales 
ubicadas en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

Con fecha 9 de junio de 2015 se suscribió el Convenio de colaboración entre la 

Administración General del Estado (MINHAP) y la Comunidad Autónoma de Aragón 

para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica. 

Las soluciones básicas de Administración Electrónica recogidas en el anexo del 

Convenio están dirigidas a las administraciones, entidades de derecho público, 

instituciones públicas y las Entidades locales ubicadas en el territorio de la Comunidad 

Autónoma de Aragón, que podrán adherirse al Convenio con el fin de lograr su 

extensión para la mejora de los servicios digitales en todas las Administraciones de la 

Comunidad Autónoma. En el ejercicio de esta posibilidad y en cumplimiento de la 

cláusula quinta del mencionado convenio, la Dirección General responsable en materia 

de administración electrónica del Gobierno de Aragón informará de la adhesión al 

Ministerio competente en materia de administración electrónica, con el fin de posibilitar 

el acceso a las funcionalidades de cada una de las soluciones tecnológicas incluidas 

en el convenio, sin que la adhesión suponga coste alguno para las entidades 

adheridas.  

En este contexto, mediante Acuerdo de 1 de septiembre de 2015, del Gobierno 

de Aragón, se aprobó el modelo de Acuerdo de adhesión de administraciones, 

entidades de derecho público e instituciones Públicas de la Comunidad Autónoma de 

Aragón y Entidades locales ubicadas en el territorio de la Comunidad Autónoma de 

Aragón al citado convenio. 

En la actualidad, para dar efectivo cumplimiento a la Ley 39/2015, de 1 de 

octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y a 

la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, que obliga a 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
51

50
18

15/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 92

15143

2

todas las Administraciones Públicas a posibilitar a los ciudadanos la relación 

electrónica con un conjunto de servicios electrónicos a disposición de todas las 

Administraciones que hagan posible el efectivo cumplimiento de las obligaciones 

legalmente establecidas, se hace preciso aprobar el nuevo modelo de adhesión al 

mencionado Convenio en el que se recoja la referencia a dichas normas y con el que 

se logre una simplificación de la tramitación.  

La aprobación del nuevo modelo de adhesión no implicará una nueva solicitud 

por parte de las administraciones, entidades de derecho público, instituciones públicas 

y las Entidades locales ubicadas en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón 

que ya se han adherido al referido Convenio de 9 de junio de 2015 conforme al modelo 

anterior. 

Por ello y a tal fin, es preciso aprobar el nuevo modelo de adhesión de las 

Administraciones, Entidades de derecho público, Instituciones públicas y las Entidades 

Locales ubicadas en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón al Convenio 

referenciado. 

En consecuencia, a propuesta de la Consejera de Innovación, Investigación 

y Universidad, y previa deliberación del Gobierno de Aragón, en su reunión del día  

24 de abril, se adopta el siguiente 

ACUERDO 

PRIMERO. Aprobar el nuevo modelo de adhesión de administraciones, 

entidades de derecho público e instituciones públicas de la Comunidad Autónoma de 

Aragón y Entidades locales ubicadas en el territorio de la Comunidad Autónoma de 

Aragón, al Convenio de colaboración, suscrito con fecha 9 de junio de 2015, entre la 

Administración General del Estado y la Comunidad Autónoma de Aragón para la 

prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, que figura 

como Anexo. 

SEGUNDO. El modelo de adhesión, que mediante el presente Acuerdo se 

aprueba, será objeto de publicación en el Boletín Oficial de Aragón.  



cs
v:

 B
O

A2
01

80
51

50
18

15/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 92

15144

3

ANEXO 

ADHESIÓN DE (Administración/Entidades de derecho público/Instituciones públicas 

de la CAA o EE.LL. de la CAA) AL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO Y LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

ARAGÓN PARA LA PRESTACIÓN MUTUA DE SOLUCIONES BÁSICAS DE 

ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA, SUSCRITO CON FECHA 9 DE JUNIO DE 2015. 

Don/Doña ………………………………………………………………. en calidad de 

...............…... y en representación de ........................................ 

EXPONE 

Primero. Que con fecha 9 de junio de 2015 se suscribió Convenio de 

colaboración entre la Administración General del Estado (MINHAP) y la Comunidad 

Autónoma de Aragón para la prestación mutua de soluciones básicas de 

administración electrónica. El convenio tiene por objeto establecer los términos y 

condiciones generales para un aprovechamiento común de las soluciones tecnológicas 

básicas de administración electrónica. Ambas Administraciones tienen entre sus 

competencias la aplicación de las tecnologías de la información para el impulso, 

desarrollo e implantación de servicios electrónicos en línea, en beneficio de los 

ciudadanos, las empresas y administraciones. 

Segundo. Que las soluciones básicas de administración electrónica recogidas 

en el anexo del Convenio están dirigidas a las administraciones, entidades de derecho 

público, instituciones públicas y las Entidades locales ubicadas en el territorio de la 

Comunidad Autónoma de Aragón, que podrán adherirse al Convenio con el fin de 

lograr su extensión para la mejora de los servicios digitales en todas las 

Administraciones de la Comunidad Autónoma. 

Tercero. Que dicha adhesión requiere Acuerdo del órgano correspondiente de 

la entidad solicitante, correspondiendo a la Dirección General responsable en materia 

de administración electrónica del Gobierno de Aragón informar de la adhesión al 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
51

50
18

15/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 92

15145

4

Ministerio competente en materia de administración electrónica de la Administración 

General del Estado, previamente a la utilización por parte de la entidad firmante de 

cada una de las funcionalidades. 

Cuarto. Que la adhesión no supondrá coste alguno para la entidad adherida.  

Quinto. Que, de conformidad con la cláusula undécima del mencionado 

convenio, se compromete a resolver de mutuo acuerdo las incidencias que puedan 

surgir en su cumplimiento. 

Sexto. Que de conformidad con lo anterior (Administración/ Entidades de 

derecho público/Instituciones públicas de la CAA o EE.LL. de la CAA) 

…………………….……….. ha acordado, con fecha ………………....... la adhesión al 

Convenio de Colaboración referenciado para dar cumplimiento a las obligaciones que, 

en materia de administración electrónica prevé la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y la Ley 

40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, y por ello  

DECLARA 

Primero. La adhesión al Convenio de colaboración entre la Administración 

General del Estado (MINHAP) y la Comunidad Autónoma de Aragón para la prestación 

mutua de soluciones básicas de administración electrónica, suscrito el 9 de junio de 

2015, para lo que adjunta el Certificado del Acuerdo del órgano competente. 

Segundo. Que con este documento de adhesión solicita el acceso por parte de 

la entidad al uso de todas o de alguna de las funcionalidades proporcionadas por las 

soluciones tecnológicas básicas de administración electrónica, incluidas en el citado 

Convenio, que permiten la prestación de los servicios previstos en la Ley 39/2015, de 

1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 

Públicas y la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

Tercero. Que la entidad adherida realizará el tratamiento de los datos de 

carácter personal de acuerdo con la normativa aplicable en la materia y de acuerdo al 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
51

50
18

15/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 92

15146

5

Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de abril de 

2016 relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento 

de datos personales y a la libre circulación de estos datos y por el que se deroga la 

Directiva 95/46/CE (Reglamento general de protección de datos), que será de 

aplicación a partir del 25 de mayo de 2018. 

Cuarto. Que la adhesión será efectiva desde la fecha de su recepción por parte 

de la Dirección General competente en materia de administración electrónica del 

Gobierno de Aragón, sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado tercero del expositivo, 

y su vigencia se supeditará a la duración del Convenio prevista en la cláusula novena 

de éste. 

En……………………, a………….. de ……………………..de 20….. 

Fdo. ____________________ 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/732/2018, de 2 de mayo, por la que se modifica la Orden ECD/619/2017, de 10 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias en centr


	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/733/2018, de 17 de abril, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Berge, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Admi
	ORDEN PRE/734/2018, de 17 de abril, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biescas, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Ad
	ORDEN PRE/735/2018, de 17 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Ariño al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Rea
	ORDEN PRE/736/2018, de 17 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Barbastro al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre -
	ORDEN PRE/737/2018, de 17 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Siétamo al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - R
	ORDEN PRE/738/2018, de 17 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Consorcio Agrupación Número 8 de Residuos Sólidos y Urbanos al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fáb

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/739/2018, de 19 de abril, por la que se convocan ayudas a la música en Aragón para el año 2018.
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convocan las pruebas de certificación del nivel C1 de los idiomas alemán, catalán, francés e inglés para candidatos en régimen libre correspond
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2018, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca un curso de formación de Bloque Común de Entrenador Deportivo de Primer Nivel, en Zaragoza, desde el 2 de julio hasta el 20 de septiembre de 2018 (Cód

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/740/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de 24 de abril de 2018, del Gobierno de Aragón, sobre el seguimiento del Plan de Gobierno.
	ORDEN CDS/741/2018, de 3 de mayo, por la que se aprueba la segunda modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de febrero de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de marzo de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada 
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de marzo de 2012, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integrada
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 20 de marzo de 2018.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/742/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del nuevo modelo de adhesión al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado (MINHAP) y la Comunidad Autónoma de Aragón para la prestación mutua de soluciones 
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2018, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se distribuyen definitivamente los créditos disponibles para la resolución de la Orden IIU/2023/2017, de 14 de diciembre, por la que se convocan subvencio
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 20 de marzo de 2018, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve el procedimiento de reconocimiento de grupos de investigación en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón dura



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de productos alimenticios al Centro de Atención a Personas con Discapacidad Intelectual de Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de productos y material para la limpieza, lavado de ropa, incontinencia, profilaxis y aseo personal de los residentes al Centro de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la formalización del contrato que se cita. DPZA 9/2017.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el Plan de Restauración de la Autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A), gr
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eól
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “El Cabezo”, de 49,40 MW. Expediente G-
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “El Portillo 2 - Fase I”, de 44,80 MW. 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eól

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/739/2018, de 19 de abril, por la que se convocan ayudas a la música en Aragón para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Zaragoz

	AYUNTAMIENTO DE ANGÜÉS
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Angüés, relativo a solicitud de licencia para instalación de explotación porcina de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE CANAL DE BERDÚN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Canal de Berdún, relativo a licencia de suelo no urbanizable.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.




